

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**

**ЗАКОН**  
**КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в отдельные  
законы Калининградской области**

(Принят Калининградской областной Думой седьмого созыва  
23 декабря 2021 года)

**Статья 1**

Внести в Закон Калининградской области от 12 мая 2016 года № 532 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 26 апреля 2017 года № 68, от 22 апреля 2019 года № 278, от 17 марта 2020 года № 399, от 25 марта 2021 года № 538) следующее изменение:

в подпункте 3 пункта 2 статьи 4 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)».

**Статья 2**

Внести в Закон Калининградской области от 01 июля 2013 года № 241 «Об образовании в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 15 июля 2014 года № 334, от 06 ноября 2014 года № 355, от 13 марта 2015 года № 395, от 21 октября 2015 года № 462, от 25 ноября 2015 года № 473, от 23 декабря 2015 года № 505, от 19 декабря 2016 года № 30, от 24 декабря 2018 года № 248, от 24 июня 2019 года № 293, от 07 октября 2019 года № 318, от 07 октября 2019 года № 323, от 27 декабря 2019 года № 373, от 27 августа 2020 года № 448, от 28 сентября 2020 года № 455) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 3 слова «государственный контроль» заменить словами «федеральный государственный контроль»;

2. В пункте 3 статьи 4:

1) в абзаце первом пункта 3 слова «государственный контроль» заменить словами «федеральный государственный контроль»;

2) подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) федеральный государственный контроль (надзор) в сфере образования в отношении организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории Калининградской области, за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»»;

3) дополнить подпунктом 15-1 следующего содержания: «15-1) государственный контроль (надзор) за реализацией органами местного самоуправления полномочий в сфере образования»;

4) подпункт 16 после слов «осуществляющих образовательную деятельность» дополнить словами «зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства)», слова «, а также расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов указанных организаций» исключить;

5) подпункт 17 после слов «осуществляющих образовательную деятельность» дополнить словами «зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства)», слова «в пункте 7» заменить словами «пункте 8», слова «, а также расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов указанных организаций» исключить;

б) подпункт 19 признать утратившим силу.

### **Статья 3**

Внести в Закон Калининградской области от 23 декабря 2009 года № 408 «О недропользовании в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 20 сентября 2010 года № 489, от 05 марта 2011 года № 551, от 21 июня 2011 года № 12, от 05 апреля 2012 года № 98, от 29 мая 2013 года № 235, от 06 декабря 2013 года № 279, от 03 декабря 2014 года № 369, от 27 апреля 2015 года № 413, от 23 декабря 2015 года № 497, от 07 ноября 2016 года № 10, от 09 октября 2017 года № 100, от 26 октября 2018 года № 216, от 17 марта 2020 года № 395, от 13 июля 2020 года № 433, от 22 октября 2021 года №1) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) в пункте 3:

в подпункте 4 слова «Российской Федерацией единым государственным фондом» заменить словами «федеральными органами государственной власти государственным фондом»;

абзац третий подпункта 7 изложить в следующей редакции: «- осуществляющего региональный государственный геологический контроль (надзор)»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции: «8) утверждение положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре)»;

2) в пункте 4:

дополнить пунктом 14-4 следующего содержания: «14-4) подготовка и утверждение совместно с федеральным органом управления государственным

фондом недр региональных перечней полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым;»;

в подпункте 15-2 слова «и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения» заменить словами «технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении участков недр местного значения»;

3) в пункте 6:

в абзаце первом слова «региональный государственный надзор за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения на территории Калининградской области» заменить словами «региональный государственный геологический контроль (надзор)»;

в подпункте 1 слова «надзора за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения» заменить словами «геологического контроля (надзора)».

2. Статью 15 изложить в следующей редакции:

**«Статья 15. Региональный государственный геологический контроль (надзор) на территории Калининградской области**

Региональный государственный геологический контроль (надзор) на территории Калининградской области осуществляется в соответствии с положением о региональном государственном геологическом контроле (надзоре), утверждаемым Правительством Калининградской области.».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Калининградской области от 25 ноября 2015 года № 477 «Об отходах производства и потребления в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 17 июня 2016 года № 545, от 05 июля 2017 года № 89, от 26 марта 2018 года № 150, от 20 сентября 2018 года № 200, от 14 ноября 2019 года № 339, от 26 ноября 2020 года № 476) следующие изменения:

1. Абзац девятый статьи 4 изложить в следующей редакции: «утверждение положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;».

2. В статье 5:

1) в абзаце третьем слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2) в абзаце четвертом слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

3) в абзаце пятом слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

4) абзац семнадцатый признать утратившим силу.

3. Абзац четвертый статьи 6 изложить в следующей редакции: «осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;».

### **Статья 5**

Внести в Закон Калининградской области от 30 декабря 2010 года № 533 «Об основах региональной экологической политики Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 10 декабря 2012 года № 172, от 01 июля 2013 года №244, от 20 февраля 2014 года № 301, от 03 июля 2015 года № 446, от 25 ноября 2015 года № 477, от 20 сентября 2018 года № 200, от 22 февраля 2019 года № 261, от 26 февраля 2020 года № 389) следующие изменения:

1. В статье 2-1:

1) подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции: «4) утверждение положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре);»;

2) в пункте 3:

в подпункте 3 слова «экологического надзора» заменить словами «экологического контроля (надзора);»;

в подпункте 4 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор);»;

в пункте 9 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)».

2. Абзац седьмой статьи 5 признать утратившим силу.

3. В абзаце третьем статьи 10 слова «государственного экологического контроля и надзора» заменить словами «регионального государственного экологического контроля (надзора)».

### **Статья 6**

Внести в Закон Калининградской области от 17 июня 2016 года № 538 «О здравоохранении в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 03 марта 2017 года № 49, от 19 декабря 2017 года № 132, от 30 марта 2018 года № 154, от 31 мая 2018 года № 180, от 21 сентября 2018 года № 204, от 19 апреля 2019 года № 275, от 07 октября 2019 года № 318, от 09 января 2019 года № 356, от 27 августа 2020 года № 443, от 23 декабря 2020 года № 505, от 30 марта 2021 № 547) следующие изменения:

1. Подпункт 3 пункта 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3) определение органа исполнительной власти Калининградской области, уполномоченного на осуществление регионального государственного контроля (надзора) за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов;».

2. В подпункте 3 пункта 1 статьи 6 слова «пунктами 3, 5 и 6 части 2 статьи 88» заменить словами «пунктами 1 и 2 части 3 статьи 87».

3. Статью 7-1 признать утратившей силу.

**Статья 7**

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования за исключением положений, для которых пунктом 2 настоящей статьи установлены иные сроки вступления в силу.

2. Подпункт 2 пункта 1 статьи 3 настоящего Закона вступает в силу с 01 января 2022 года. Пункт 3 статьи 6 настоящего Закона вступает в силу с 01 июля 2023 года.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

29 декабря 2021 года

№ 46



А.А.Алиханов